ỦY BAN NHÂN DÂN

    HUYỆN PHÚ GIÁO

    Số: 1083/UBND-VX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Giáo, ngày 9 tháng 9 năm 2021

V/v khôi phục các hoạt động

kinh tế - xã hội trong trạng

thái bình thường mới.

Căn cứ Công văn số 4547/UBND-VX ngày 09/9/2021 của UBND tỉnh Bình

Dương về việc khôi phục các hoạt động kinh tế - xã hội trong trạng thái bình

thường mới;

Để thực hiện “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch hiệu quả, đồng thời

phát triển kinh tế, chăm lo đời sống, bảo vệ sức khỏe nhân dân, đưa các hoạt động

của đời sống xã hội trở về trạng thái bình thường mới;

Chủ tịch UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành huyện, UBND các

xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Những đối tượng không được tham gia lưu thông:

- Những người chưa tiêm vắc xin.

- Những người đã tiêm 01 mũi dưới 14 ngày.

- Khuyến cáo người già, người có bệnh lý nền và trẻ em không tham gia lưu

thông khi không cần thiết.

2. Về đối tượng được phép lưu thông: ngoài các đối tượng đã được quy

định, người dân đã được tiêm ít nhất 01 mũi tiêm vaccine sau 14 ngày được phép

tham gia lưu thông. Riêng người lao động cần có thêm giấy xác nhận làm việc tại

doanh nghiệp để di chuyển từ nơi ở đến nơi sản xuất khi đi qua các chốt kiểm

soát. Hạn chế tối đa các đối tượng là người già, bệnh nền, trẻ em tham gia lưu

thông. Chưa cho phép các trường hợp người và phương tiện từ vùng đỏ đi vào

vùng xanh, trừ các đối tượng ưu tiên đã được quy định.

3. Giao Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã, thị trấn:

- Tiếp tục tập trung thực hiện các giải pháp khóa chặt điểm đỏ, mở rộng vùng

xanh. Thần tốc xét nghiệm để nhanh chóng bóc tách F0 ra khỏi cộng đồng.

- Từng bước triển khai việc cách ly F0 tại nhà với đối tượng và điều kiện phù

hợp gắn với triển khai các “túi thuốc an sinh” cho F0 theo hướng dẫn của Ngành

y tế.

- Từng bước khuyến khích, hướng dẫn và cung cấp thiết bị cho gia đình, khu

phố, doanh nghiệp và nhà trọ tự xét nghiệm. Trong quá trình xét nghiệm, nếu phát

hiện F0 người dân liên hệ các trạm y tế của các xã, thị trấn.

- Nhanh chóng hoàn thành việc thành lập các Trạm Y tế xã lưu động, đảm bảo

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

HỎA TỐC

2

đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch đảm bảo theo chỉ đạo của UBND huyện.

4. Giao Công an huyện phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện,

UBND các xã, thị trấn: Khóa chặt theo lộ trình thông tuyến đối với các chốt

kiểm soát liên huyện, đặc biệt là ranh giới giữa vùng xanh, vùng vàng, vùng đỏ.

Đảm bảo thông suốt “luồng xanh” hàng hóa đi từ vùng đỏ, liên tỉnh đến các nhà

máy yêu cầu các doanh nghiệp, UBND các xã, thị trấn thực hiện siết chặt bộ phận

kiểm soát, tiếp nhận, kho bãi của từng doanh nghiệp.

5. Giao phòng Tài chính Kế hoạch phối hợp với phòng Kinh tế, phòng

Lao động Thương binh Xã hội, UBND các xã, thị trấn và các ngành có liên

quan khẩn trương thẩm định và hướng dẫn các doanh nghiệp xây dựng và thực

hiện mô hình 3 xanh gồm “Nhà máy xanh”, “Nhà trọ xanh”, “công nhân xanh”,

nhằm ổn định sản xuất trong tình trạng “bình thường mới” và đảm bảo phòng,

chống dịch, hoàn thành trình UBND huyện phê duyệt trước ngày 15/9/2021.

6. Giao phòng Kinh tế, UBND các xã, thị trấn căn cứ Quyết định số

2686/QĐ-BCDQG ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch

Covid-19 về việc ban hành “Quy định đánh giá mức độ nguy cơ và các biện pháp

hành chính tương ứng trong phòng, chống dịch Covid-19” và điều kiện thực tế

của các xã, thị trấn chủ động tham mưu UBND huyện xem xét, quyết định cho

phép mở cửa trở lại các ngành, lĩnh vực kinh doanh trên địa bàn và các chợ truyền

thống, hộ kinh doanh, cửa hàng buôn bán thực phẩm, dịch vụ ăn uống, buôn bán

hàng hóa phục vụ nhu cầu cho người dân đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch

gắng với thường xuyên kiểm tra việc chấp hành các quy định về phòng chống

dịch của các đơn vị này, trường hợp nào không chấp hành đầy đủ các quy định về

phòng chống dịch về kiên quyết yêu cầu ngừng hoạt động.

7. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn không được lơ là, chủ quan và hoàn

toàn chịu trách nhiệm nếu trong quá trình điều hành để bùng phát dịch bệnh trên

địa bàn quản lý.

Đề nghị các cơ quan, ban ngành huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện nghiêm. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện (thông qua Trung tâm Y tế

huyện hoặc Tổ giúp việc) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT HU; TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;

- BCĐ PC Covid-19 huyện;

- Như kính gửi;

- CVP; Các Phó CVP; Tổ CVTH;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

                       Đoàn Văn Đồng

		2021-09-11T12:11:32+0930

		2021-09-11T12:11:42+0930

		2021-09-10T13:48:22+0700